SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO nº5 PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), por meio da Pró-Reitoria de Extensão,
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) e do Programa Qualifica Mais Progredir, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Lei n° 11.892 de 29 de Dezembro de 2008, Lei nº 12.513 de 26 de Outubro de 2011 e
alterações e a Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, torna público a convocação nº 5 para matrícula do
Curso de Formação Inicial e Continuada: Microempreendedor Individual no âmbito do Programa Qualifica
Mais Progredir –Setec/MEC para o Polo: Escola Municipal Eunice Picanço, nos termos a seguir especificados:

1. Local: Os candidatos deverão comparecer na Escola Municipal EUNICE PICANÇO, Endereço: Rua
Claudomiro de Moraes, 3015 - Novo Buritizal, Macapá - AP, 68904-326;

2. Data e horário: dias 23, 24 e 25 de agosto, das 18h às 20h30;

3. No ato da matrícula será obrigatório apresentar os seguintes documentos:
- Original e cópia de Documento oficial de identificação com foto (Ex: Carteira de Identidade (frente e
verso); Carteira Nacional de Habilitação; Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS);
- Original e cópia do documento oficial onde conste o número do CPF;
- Original e cópia da certidão de Nascimento ou Casamento;
- Cópia de comprovante conta corrente bancária, não podendo ser conta salário ou conta poupança;
- Original e cópia do comprovante de escolaridade (histórico escolar, Boletim escolar ou Certificado de
conclusão);
- Documento de comprovação de beneficiário do Auxílio Brasil. Ex: Cartão do programa folha resumo da
composição familiar dos dependentes.
- No caso de Pessoas com Deficiência, original e cópia do laudo médico emitido por profissionais de
saúde especializados na área de deficiência do candidato e desde que tais profissões sejam
regulamentadas, atestando o tipo e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10) (laudo sujeito à análise médica);
- O candidato autodeclarado indígena deverá apresentar documento emitido pela Funai declarando sua
condição indígena.
- Original e cópia do Comprovante de residência;
- Termo de compromisso discente (Anexo V) devidamente assinado;
- Ficha de matrícula (Anexo VI). (preenchida e assinada).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO nº5 PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:
Macapá - Escola
Municipal Eunice

Picanço

FIC - Presencial Noturno Presencial 50

Classificação Inscrição Candidato Cota Data

432 202247868 VINÍCIUS FONSECA LIMA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

433 202249003 ADRIANA DOS SANTOS MAGNO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

434 202249434 FRANCINETE MORAES LOBATO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

435 202249655 DIELLI ROSIANE DA SILVA DE AZEVEDO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

436 202248464 JOÃO GUALBERTO PINTO PEREIRA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

437 202249398 GERICA LIMA VIEIRA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

438 202249080 ELTON RODRIGUES GAMA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

439 202248797 BRUNA MONIKE BENTES COSTA TEIXEIRA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

440 202250916 EDIELMA MENDES PEDRADA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

441 202250557 INGRED SAMIRA MAGALHAES CORREA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

442 202249122 MANUELA DO LIVRAMENTO MOURA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

443 202250460 VICENTE CARLOS FERREIRA FARIAS AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

444 202250057 TIAGO FONSECA DOS SANTOS AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

445 202248579 ROSANA FREITAS DO CARMO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

446 202250434 EVANDRO JOSE SOARES PIMENTEL AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

447 202247874 BRENDO LIMA SERRA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

448 202248371 ANA BRISA CAVALCANTE DO NASCIMENTO
COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

449 202247998 JOAN STEVEN BRITO QUEIROZ AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

450 202251237 LUCAS ROQUE DE SOUZA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO nº5 PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

451 202250078 LUCAS VINICIUS PEREIRA AMORIM AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

452 202250864 ELIELSON PACHECO MAGNO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

453 202247799 JÉSSICA LORANA SANTOS MAGNO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

454 202248275 ODICLEUZA DA FONSECA DIAS AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

455 202249006 MARIA FERNANDA ALMEIDA BASTOS AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

456 202251139 MESSIAS DE SOUZA PINTO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

457 202250342 ADRIENE LADISLAU MEDEIROS AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

458 202248852 JOZICLEIA MONTEIRO MACIEL AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

459 202250243 SHIRLE TAYANE MACEDO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

460 202250385 ALAFFY GABRYEL ROSARIO DE JESUS AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

461 202251008 ELOISA CRISTINA CORTES DE SOUZA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

462 202248451 ALEXANDRE ROSA GONÇALVES AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

463 202248926 MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

464 202249387 ALDILENE PEREIRA DA SILVA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

465 202249099 LOURENA ELIZANDRA CARMO NASCIMENTO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

466 202250930 LHORENNY LHORHANCY VALE VILHENA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

467 202250363 MICHEILA DIAS RODRIGUES AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

468 202247879 AMANDA BEATRIZ MORAES NUNES AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

469 202248766 JEFFERSON CORREIA TAVARES AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

470 202251087 LAIS DA SILVA PADUA AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

471 202250051 ROBERTA SOUZA MACEDO AMPLA
CONCORRÊNCIA 23, 24 e 25.08.2022

TIPO DE VAGA : COD: 120 / NOME DA COTA: PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

Não há classificados

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO nº5 PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

TIPO DE VAGA : COD: 121 / NOME DA COTA: PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS / 10 VAGAS

Classificação Inscrição Candidato Cota Data

108 202249737 DANILO DA SILVA DE AZEVEDO
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

109 202248969 ALEXSANDRA GUEDES DE ARAÚJO
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

110 202248640 ELIZIANE MONTEIRO DOS SANTOS
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

111 202248334 CAIO LEONARDO ALVES DA SILVA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

112 202248793 LIDIANE PINHEIRO PANTOJA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

113 202250824 JOSENILDA RODRIGUES DIAS
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

114 202247774 PATRÍCIA FERREIRA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

115 202247807 RAFAEL MELO RODRIGUES
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

116 202250707 LILIA WAINA GRACA DA SILVA
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

117 202249132 BENEZAIDE BATISTA MAGALHÃES
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

23, 24 e 25.08.2022

Macapá-AP, 22 de Agosto de 2022.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO nº5 PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Edital n° 02/2022 – PROEPPI/IFAP

ANEXO V - TERMO DE COMPROMISSO DISCENTE

Eu, RG,Nº _______, CPF Nº ________________________, discente do Curso FIC
Microempreendedor Individual no âmbito do Programa Qualifica Mais Progredir, ofertado
pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, no Polo/Campus
_____________, comprometo-me a cumprir os requisitos e critérios de permanência
descritos neste edital de seleção, sob pena de ser excluído (a) do Programa. Declaro
também que as informações prestadas na minha ficha de inscrição e demais documentos
são verdadeiros. Estou ciente que em caso de desligamento ou abandono, irá dificultar o
meu ingresso em futuros programas de Formação Inicial e Continuada oportunizados por
esta instituição.

Macapá (AP), ________________de _________de 2022

Assinatura do bolsista

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO nº5 PARA MATRÍCULA
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Edital n° 02 /2022 – PROEPPI/IFAP

             ANEXO VI – FICHA DE MATRÍCULA

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

LOCAL DO CURSO: ________

DADOS PESSOAIS

Nome  ___
Data de Nascimento / / Naturalidade ________________________ UF __________________

RG _________ Orgão emissor:           Data de Expedição: ________  CPF________________________

Estado civil:    Sexo Masculino (  )   Feminino (  )    Etnia (   ) preto    (  )pardo   (  )branco      (   ) amarelo    (   ) indígena          Endereço: _

Bairro CEP __Telefone principal(  ) Tel secundário:(  ) E-mail: _____________________________________________

Nome do Pai:   ___

Nome da Mãe: ________

Pessoa com Necessidades Específicas

(   ) Não                      (   ) sim Qual?   (  ) Baixa Visão    (  ) Cegueira  (  ) Deficiência auditiva  (  ) Deficiência física

( )Deficiência intelectual   ( )Deficiência múltipla  ( )Surdez  ( )Surdocegueira  ( )Altas habilidades/superdotação

(  ) Autismo  (  ) Síndrome de Asperger  (  ) Síndrome de Rett

(  ) Outra (s) Quais? _______________________________________________________________________

DADOS ESCOLARES ANTERIORES

Nível de ensino: _________________________________________  Tipo da Instituição: ________________

Ano da conclusão: _________________

DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA (Original e Cópia) CONFORME EDITAL

( ) Original e cópia de Documento oficial de identificação com foto;  ( ) Original e cópia do documento oficial onde conste o número do

CPF;  ( ) Certidão de Nascimento ou Casamento;  ( )Cópia de comprovante conta corrente bancária, não podendo ser conta salário ou

conta poupança;  ( )Original e cópia do comprovante de escolaridade (histórico/Boletim escolar ou Certificado de conclusão);

( ) Documento de comprovação de beneficiário do Auxílio Brasil. Ex: Cartão do programa, folha resumo da composição familiar dos

dependentes; ( ) Pessoas com Deficiência: original e cópia do laudo médico emitido por profissionais de saúde especializados na área de

deficiência do candidato e desde que tais profissões sejam regulamentadas, atestando o tipo e o grau ou nível da deficiência, com

expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10);    ( ) O candidato autodeclarado

indígena deverá apresentar documento emitido pela Funai declarando sua condição indígena;       ( ) Original e cópia do Comprovante de

residência; (  ) Termo de compromisso discente (Anexo V) devidamente assinado; (  )Ficha de matrícula (Anexo VI).

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMPROVANTE DE MATRÍCULA
O Candidato (a):  ________________________________________________CPF ___________________________________

Efetuou a matrícula no curso FIC de Microempreendedor Individual no âmbito do Programa Qualifica MaisProgredir/Ifap.

Local do curso: ____________________________________Documentos pendentes: ______________________________

Local___________________,______/______/____